
 

Adesione all’Accordo Quadro CONSIP S.p.A “per l’affidamento del servizio di gestione integrata 
delle trasferte di lavoro per le pubbliche amministrazioni – edizione 4” per la gestione delle 
trasferte del personale del CNR 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 settembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 303/2024 – Verb. 505 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 
2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR di cui all’art. 1, 
comma 315, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 
settembre 2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio 
del CNR n. 0394734 del 13 dicembre 2023 con cui si rappresenta lo stato dell’arte del modello 
centralizzato di organizzazione, gestione e monitoraggio dei servizi centralizzati di Ente, e le 
proposte di determinazione collegate al Piano del Fabbisogno del personale necessario al 
funzionamento dei servizi centralizzati; 
VISTA la Circolare 43/2013 (prot. AMMCNT 0073080 del 27/11/2013), con la quale il Direttore 
Generale, al tempo, avviò “per improrogabili esigenze di razionalizzazione della spesa (spending 
review L. 135/2012)” il processo di centralizzazione dei servizi dalla rete scientifica verso 
l’Ufficio Servizi Generali; 
VISTA la Circolare 5/2019 (prot. AMMCNT 004691 del 22/01/2019), con la quale il Direttore 
Generale pro tempore ha ulteriormente rafforzato tale processo confermando la competenza dei 
servizi centralizzati all’Ufficio Servizi Generali; 
VISTA la delibera n. 366 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 
dicembre 2022 con cui è stata approvata la proposta di costituzione di nuovi Uffici 
dell’amministrazione centrale in attuazione Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR; 
VISTA la delibera n. 114 dottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 
2023 avente ad oggetto la “Riorganizzazione dell'Amministrazione Centrale - Proposta di modifica 
dell’assetto organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del 
CNR”; 
VISTA la delibera n. 401/2023 – Verb. 491 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella 
riunione del 19 dicembre 2023 relativa alle “Determinazioni in merito al nuovo modello di 
organizzazione, gestione e monitoraggio dei servizi centralizzati di Ente e il relativo Piano del 
Fabbisogno”; 
VISTA la delibera n. 117 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 marzo 
2024, recante “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale: integrazione e modifica della 
delibera n. 114/2023 in ordine al Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR” ed in particolare 
il punto 1 lettera a) e a.1), della suddetta delibera n. 117/2024, con cui è stata approvata, a far data 
dal 2 maggio 2024, la soppressione dell’Ufficio Servizi Generali e la contestuale costituzione 
dell’Ufficio dirigenziale non generale “Facility Management” afferente alla Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca; 
VISTO il provvedimento n. 60 del Direttore Generale in data 11 aprile 2024 con cui a parziale 
esecuzione della sopra citata delibera n. 117/2024 è costituito, tra l’altro, l’Ufficio dirigenziale non 
generale “Facility Management” a far data dal 2 maggio 2024; 
VISTI in particolare gli allegati al suddetto provvedimento n. 60/2024 che riportano, tra le altre, le 
competenze e funzioni attribuite all’Ufficio Facility Management derivanti in gran parte dalle 
competenze del soppresso Ufficio Servizi Generali; 



 

 3. 

VISTO l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Facility Management, afferente alla Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n.165/2001, conferito al Dott. Pierpaolo 
Orrico, con provvedimento del Direttore Generale n. 67 del 23 aprile 2024, a decorrere dal 2 
maggio 2024 fino al 1° maggio 2027; 
VISTA l’esigenza di migliorare l’organizzazione dei servizi centralizzati di Ente, 
l’Amministrazione ha intrapreso, mediante un’operazione di centralizzazione delle procedure di 
acquisto, un percorso di efficientamento e standardizzazione dei servizi erogati a livello nazionale 
e nella razionalizzazione della gestione delle risorse impiegate attraverso l’utilizzo degli strumenti 
di acquisto attualmente disponibili sul portale Consip S.p.a. (acquistinretepa.it) messi a 
disposizione delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO che tra gli strumenti di acquisto attualmente disponibili sul portale Consip S.p.a. 
(acquistinretepa.it), è attivo l’“Accordo quadro per l’affidamento del servizio di gestione integrata 
delle trasferte di lavoro per le pubbliche amministrazioni - edizione 4”; 
VISTA la Circolare n. 32 del 2024 del Direttore Generale avente ad oggetto “Aggiornamento del 
manuale operativo su "Le spese di trasferta"” e dai relativi allegati (prot. n. 268837 del 29-07-
2024);  
VERIFICATA la presenza sul territorio di modalità differenziate nella gestione dei servizi a 
supporto delle trasferte del personale CNR nonché delle procedure gestionali e amministrative 
attualmente in essere presso l’Ente; 
CONSIDERATO che l’adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di gestione 
integrata delle trasferte di lavoro per le pubbliche amministrazioni - edizione 4, consentirebbe la 
centralizzazione contrattuale del servizio di supporto alla gestione delle trasferte del personale 
CNR, così da standardizzare e ottimizzare la gestione e l’erogazione dello stesso nonché le 
conseguenti procedure gestionali e amministrative poste in essere dalle singole Strutture;  
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Facility Management sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore della Direzione Centrale Risorse Umane, 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0320582 del 16 settembre 2024; 
VISTA l’informativa inviata in data 12 settembre 2024 alle OO.SS. ai sensi degli artt. 5 e 123, 
comma 8 del C.C.N.L comparto Istruzione e Ricerca - triennio 2019-2021;  
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1794 del 17 settembre 2024; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di servizi di gestione integrata delle 
trasferte di lavoro – ed. 4 con i relativi allegati e il rinnovo annuale dell’Accordo Quadro stesso, 
fino ad un massimo di trentasei mesi, verificato l’interesse gestionale all’attivazione del servizio; 



 

 4. 

2. di dare autorizzazione al Direttore Generale al compimento di ogni atto necessario e prodromico 
alla sottoscrizione del contratto da parte dell’Ufficio Facility Management con l’Operatore 
Economico aggiudicatario dell’Accordo Quadro Consip S.p.A.; 
3. conseguentemente, in esecuzione alle deliberazioni di cui ai punti nn. 1 e 2, di dare 
autorizzazione al Direttore Generale di procedere all’aggiornamento del Manuale operativo relativo 
alla gestione delle spese di trasferta così come modificato da ultimo dalla circolare n. 32 del 2024 
del Direttore Generale avente ad oggetto “Aggiornamento del manuale operativo su "Le spese di 
trasferta"” e dai relativi allegati (prot. n. 268837 del 29-07-2024). 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


